
 

Zlatá bula sicilská 

Heslo pro žáky SŠ 

 

Jedná se o dokument složený ze tří listin věnovaných Přemyslu Otakarovi I. a v případě třetí listiny jeho 

bratru moravskému markraběti Vladislavu Jindřichovi. Dokument byl vydán 12. 9. 1212 v Basileji 

budoucím římským císařem Fridrichem II., který listiny zpečetil svojí tehdejší pečetí sicilského krále. 

Listina svědčí o významné roli Přemyslovců na mocenském boji v rámci Svaté říše římské mezi 

Fridrichem II. A Otou IV. Brunšvickým a dokládá také vzrůstající moc Přemyslovců ve středoevropském 

prostoru.  

Svým obsahem Zlatá bula sicilská navazuje na privilegia vydaná pravděpodobně již v roce 1198 

Fridrichovým strýcem Filipem Švábským. Fridrich II. V listině potvrzuje Přemyslovi jeho hodnost krále 

a její dědičnost v rámci rodu Přemyslovců. Současně měli budoucí přemyslovští králové vzejít z volby 

českou nobilitou. Poté se měl zvolený král odebrat k císaři a přijmout z jeho rukou odznaky královské 

moci.  

Vedle toho dokument také posiluje postavení českého krále v ustanovení, podle kterého český král měl 

právo investitury domácích biskupů. Král se také v budoucnu nemusel, kromě specifických případů, 

účastnit říšských sněmů.  

Druhá listina stvrzuje darování několika říšských statků a části území v Horní Falci včetně příslibu hradu 

Donín o který vedl Přemysl spor s rodem své zapuzené manželky Adléty, míšeňskými Wettiny. 

Konečně třetí listina určená Vladislavu Jindřichovi uděluje dosud nespecifikované „Mocran et Mocran“. 

V současné době se výklad tohoto označení víceméně ustálil na dvou teoriích. Podle první se jednalo o 

nevelké říšské léno poblíž plíseňského Altenburku. Druhá teorie vykládá „Mocran et Mocran“ jako 

označení pro Moravu, která byla v té době rozdělena mezi oba bratry.  

 

Jméno a příjmení autora: Václav Kozák, učo: 462323 


